
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОУРГАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

26.04.2019  № 145

Об утверждении  протокола публичных слушаний по
исполнению бюджета Новоургальского городского поселения за
2018 год.

В соответствии с Положением о публичных  слушаниях, Уставом
Новоургальского городского поселения, статья 13, Совет депутатов
Новоургальского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Публичные слушания, проведенные 17.04.2019г. по обсуждению
исполнения бюджета Новоургальского городского поселения за
2018год – считать состоявшимися.
2. Утвердить прилагаемый протокол публичных слушаний от
17.04.2019г. по обсуждению исполнения бюджета Новоургальского
городского поселения за 2018 год.
3. Контроль  выполнения настоящего  решения возложить на
постоянную планово-бюджетную комиссию.
4. Настоящее  решение вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов Т.Н. Павленко

И.п. главы городского поселения С.Ю. Орлов



ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Новоургальского городского поселения за 2018 год»

п. Новый Ургал 17 апреля 2019 г.

Председатель публичных слушаний: и.о. главы Новоургальского
городского поселения С.Ю. Орлов.

Президиум: председатель Совета депутатов Новоургальского городского
поселения Павленко Т.Н., директор МКУ Культуры Акулова Л.А.; главный
специалист администрации Новоургальского городского поселения по
финансовым вопросам Чижик Н.В.; специалист 2 категории администрации
Новоургальского городского поселения Душечкина Н.А.

Секретарь: специалист 2 категории администрации Новоургальского
городского поселения Марченко О.Е.

Зарегистрировано участников публичных слушаний: 27 человек.

Присутствует: 27 человек (список участников прилагается)

Выступил С.Ю. Орлов:

Здравствуйте!

С целью обеспечения участия граждан в обсуждении проекта решения
Совета депутатов Новоургальского  городского поселения «Об утверждении
отчета об исполнении бюджета Новоургальского  городского поселения за
2018 год» и выявления общественного мнения по данному проекту в
соответствии со ст.28 Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с последующими изменениями) и ст. 13 Устава
Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края сегодня мы проводим публичные слушания.



ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обсуждение проекта решения Совета депутатов Новоургальского городского
поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Новоургальского городского поселения за 2018 год».

Принятие рекомендаций по проекту.

Кто за то, чтобы утвердить предлагаемую повестку дня?

Результаты голосования:

за 27

против нет

воздержалось нет

Выступила Чижик Н.В.:

Уважаемые участники публичных слушаний!

Сегодня в Новоургальском городском поселении проводятся публичные
слушания об исполнении бюджета Новоургальского городского поселения за
2018 год.

На Ваше рассмотрение выносится проект Решения Совета депутатов
Новоургальского городского поселения «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета Новоургальского городского поселения за 2018 год».

Основными направлениями бюджетной политики Новоургальского
городского поселения в 2018 году оставались, пополнение доходной части
бюджета поселения собственными доходами и своевременное
финансирование всех запланированных бюджетом поселения мероприятий.
Исполнение бюджета городского поселения направлено на обеспечение
стабильного финансирования первоочередных расходов, экономии и
оптимизации бюджетных расходов, а также укрепление доходной части
бюджета, на обеспечение устойчивого функционирования наиболее важных
систем жизнеобеспечения поселения – это благоустройство поселка и
культура.

В состав Новоургальского  городского поселения входят:

-Совет депутатов Новоургальского  городского поселения;

- администрация Новоургальского  городского поселения;

- «МКУ Культуры».



Общая характеристика исполнения бюджета Новоургальского
городского поселения за 2018 год

Решением Совета депутатов от 22.12.2017 № 27 первоначальный
бюджет на 2018 год был утвержден по доходам в сумме 40 691,692 тыс.
рублей, по расходам в объеме 41 860,692 тыс. рублей, дефицит местного
бюджета в сумме 1 169,000 тыс. рублей.

В течение 2018 года изменения в основные характеристики местного
бюджета вносились 7 раз, в результате:

- объем доходов увеличился на 14 029,940 тыс. рублей, или 34,5
процента   и составил 54 721,632 тыс. рублей;

- объем расходной части бюджета увеличился на 34,7 процента, или
14 545,461 тыс. рублей, до значения 56 406,153 тыс. рублей;

- дефицит увеличился на 44,1 процента и составил 1 684,521 тыс.
рублей.

Вносимые в течение 2018 года изменения в бюджет обусловлены:
- корректировками объемов безвозмездных поступлений от других

бюджетов бюджетной системы РФ, отразившимися на основных показателях
местного бюджета;

- изменениями доходной части местного бюджета на основании
уточненных прогнозов поступлений;

- перераспределением ассигнований по разделам бюджетной
классификации.

Основные изменения по расходам наблюдаются:
ü по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» на (+)5 964,448

тыс. рублей, или 27,1 %;
ü по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная

деятельность» на (+)2 404,144 тыс. рублей, или 2,8 раза;
ü по разделу 0400 «Национальная экономика» на (+)2 697,763 тыс.

рублей, или 55 %;
ü по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на

(+)2 145,130 тыс. рублей, или 24,6 %;
ü по разделу 0800 «Культура» на (+)1 028,300 тыс. рублей, или 42,7 %;

ü по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты» на (+) 175,736 тыс.

рублей, или 16,1 %.



Кассовое исполнение доходной части бюджета Новоургальского городского
поселения в 2018 году составляет: 54 222,6 тыс. рублей (99,1 % к
уточненному плану 2018 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого
года 135,2%).

-налоговых и неналоговых доходов – (44 493,7) (99,3 % к уточненному плану
2018 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 118,6%).

-безвозмездных поступлений (дотации, субсидии, субвенции) –(9 728,9) (98,1
% к уточненному плану 2018 года; темп роста к аналогичному периоду
прошлого года 3,8 раза).

Удельный вес поступивших доходов в общем поступлении доходов
Новоургальского городского поселения составляет:

- налоговые и неналоговые доходы 82,0 процента;

- безвозмездные поступления -18,0 процента.

Кассовое исполнение расходной части бюджета Новоургальского городского
поселения за 2018 год составляет 54 106,7 тыс. рублей (95,9 % к уточненному
плану 2018 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 133,7%):

- общегосударственные вопросы 26 413,6 тыс. рублей (94,5 % к уточненному
плану 2018 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 138,1%);

-национальная оборона 1 102,5 тыс. рублей (100,0 % к уточненному плану
2017 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 109,4%);

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность 3 276,2 тыс.
рублей (100,0 % к уточненному плану 2018 года; темп роста к аналогичному
периоду прошлого года 3,2 раза);

- национальная экономика 7 564,0 тыс. рублей (99,5 % к уточненному плану
2018 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 1,8 раза);

- ЖКХ 10 150,1 тыс. рублей (93,6 % к уточненному плану 2018 года; темп
роста к аналогичному периоду прошлого года 112,1%);

-культура 3 437,7 тыс. рублей (100,0 % к уточненному плану 2018 года; темп
роста к аналогичному периоду прошлого года 108,7%);

- социальная политика 456,3 тыс. рублей (99,9 % к уточненному плану 2018
года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 92,8%);



- физическая культура и спорт 465,0 тыс. рублей (100,0 % к уточненному
плану 2018 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 100,0%);

- межбюджетные трансферты 1 241,1 тыс. рублей (97,9 % к уточненному
плану 2018 года; темп роста к аналогичному периоду прошлого года 66,3%).

Профицит бюджета за 2018 год составил 115,9 тыс. рублей.

Решением о бюджете на 2018 год было предусмотрено к финансированию 17
муниципальных программ на сумму 36 562,8 тыс. рублей, кассовое
исполнение составило 34 944,1 тыс. рублей, (95,6%).

По состоянию на 01.01.2019 г. муниципальный долг Новоургальского
городского поселения отсутствует.

Прошу принять к рассмотрению проект Решения Совета депутатов
Новоургальского городского поселения «Об утверждении отчета об
исполнении бюджета Новоургальского городского поселения за 2018 год».

Выступил Орлов С.Ю.:

Есть вопросы к докладчику? Нет? У кого есть желание выступить?

Выступила Павленко Т.Н.:

Я хотела бы добавить, что мы живем за счет собранных налогов, а налоги
формируются только в реальном секторе экономики. Целью бюджетной
политики Новоургальского  городского поселения является обеспечение
сбалансированности бюджета и надежности бюджетной системы поселения
для выполнения в полном объеме первоочередных расходных обязательств.
В целях обеспечения полноты учета плательщиков транспортного налога,
налога на имущество физических лиц и земельного налога, необходимо
продолжить работу по выявлению возведенных физическими лицами
строений и сооружений, а также земельных участков, не зарегистрированных
в установленном федеральным законодательством порядке, а также
продолжить разъяснительную работу с физическими лицами, являющимися
потенциальными плательщиками вышеуказанных налогов, по привлечению
их к налогообложению.



В связи с этим работа будет и дальше направлена на укрепление собственной
доходной базы, экономию бюджетных средств, создание условий для
эффективного использования ресурсов.

Итоги 2018 года позволяют сделать вывод о том, что общими усилиями
администрации Новоургальского городского поселения, предприятий и
организаций поселения, с участием общественности выполнен большой
объем запланированных мероприятий.

Выступил Орлов С.Ю.:

Еще есть желающие выступить?

Выступила Акулова Л.А.- За прошедший год в нашем поселении произошли
изменения в лучшую сторону. Это и благоустройство поселка, и чистота в
поселении, и новые детские площадки, даже в домах стало теплее. Поэтому я
считаю, что все расходы в данном проекте решения по исполнению бюджета
за 2018 год направлены на благо нашего поселения. И администрация
работает для народа. Предлагаю принять данный проект бюджета.

Выступил Орлов С.Ю.:

Еще есть желающие выступить?

Нет? Тогда слово для оглашения рекомендаций публичных слушаний
предоставляется Марченко О.Е.

Выступила Марченко О.Е.:

Оглашаю резолютивную часть рекомендаций участников публичных
слушаний:

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Администрации Новоургальского  городского поселения:

- продолжить работу по укреплению собственной доходной базы бюджета
Новоургальского  городского поселения;

- обеспечить выявление резервов увеличения поступлений в бюджет
Новоургальского  городского поселения неналоговых доходов;

- осуществлять мониторинг установленных налоговых ставок и льгот по
местным налогам с целью оценки их экономической обоснованности;



- обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств;

- экономия бюджетных средств должна достигаться путем программно-
целевого принципа планирования и исполнения бюджета;

- в целях обеспечения полноты учета плательщиков транспортного налога,
налога на имущество физических лиц и земельного налога продолжить
работу по выявлению возведенных физическими лицами строений и
сооружений, а также земельных участков, не зарегистрированных в
установленном федеральным законодательством порядке, а также
продолжить разъяснительную работу с физическими лицами, являющимися
потенциальными плательщиками вышеуказанных налогов, по привлечению
их к налогообложению;

2. Главному распорядителю бюджетных средств:

- обеспечить контроль за недопущением возникновения кредиторской
задолженности, в первую очередь по заработной плате;

- установить постоянный контроль за состоянием дебиторской
задолженности и принять меры по ее возможному сокращению;

- обеспечить снижение объема потребляемых коммунальных услуг не менее
трех процентов ежегодно;

- обеспечить полное освоение бюджетных ассигнований бюджета
Новоургальского  городского поселения;

- установить режим жесткой экономии бюджетных средств;

- повысить качество и доступность предоставления бюджетных услуг.

3. Совету депутатов Новоургальского городского поселения рассмотреть на
заседании и принять проект решения «Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Новоургальского городского поселения за 2018 год».

4. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и
физическим лицам, являющимся налогоплательщиками на территории
Новоургальского  городского поселения:

- обеспечить своевременное и полное перечисление текущих платежей, а так
же имеющейся задолженности по платежам, зачисляемым в местный
бюджет.

5. Главе Новоургальского городского поселения:



- обеспечить обнародование настоящих рекомендаций на информационных
стендах Новоургальского  городского поселения и официальном сайте
Новоургальского  городского поселения.

Выступил Орлов С.Ю.:

Предлагаю проголосовать за предложенные рекомендации публичных
слушаний.

Результаты голосования:

за-27

против - нет

воздержалось - нет

Решили: При принятии решения Совета депутатов Новоургальского
городского поселения Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Новоургальского городского поселения за 2018 год» учесть рекомендации
публичных слушаний.

Результаты голосования:

за-27

против - нет

воздержалось - нет

Председатель публичных слушаний Орлов С.Ю.

Секретарь публичных слушаний Марченко О.Е.



РЕКОМЕНДАЦИИ

по итогам проведения публичных слушаний по проекту решения Совета
депутатов Новоургальского городского поселения области «Об утверждении
отчета об исполнении бюджета Новоургальского городского поселения за
2018 год»

п. Новый Ургал 17 апреля 2019 года

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

1.Администрации Новоургальского  городского поселения:

- продолжить работу по укреплению собственной доходной базы бюджета
Новоургальского  городского поселения;

- обеспечить выявление резервов увеличения поступлений в бюджет
Новоургальского  городского поселения неналоговых доходов;

- осуществлять мониторинг установленных налоговых ставок и льгот по
местным налогам с целью оценки их экономической обоснованности;

- обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств;

- экономия бюджетных средств должна достигаться путем программно-
целевого принципа планирования и исполнения бюджета;

- в целях обеспечения полноты учета плательщиков транспортного налога,
налога на имущество физических лиц и земельного налога продолжить
работу по выявлению возведенных физическими лицами строений и
сооружений, а также земельных участков, не зарегистрированных в
установленном федеральным законодательством порядке, а также
продолжить разъяснительную работу с физическими лицами, являющимися
потенциальными плательщиками вышеуказанных налогов, по привлечению
их к налогообложению;

2. Главному распорядителю бюджетных средств:

- обеспечить контроль за недопущением возникновения кредиторской
задолженности, в первую очередь по заработной плате;



- установить постоянный контроль за состоянием дебиторской
задолженности и принять меры по ее возможному сокращению;

- обеспечить снижение объема потребляемых коммунальных услуг не менее
трех процентов ежегодно;

- обеспечить полное освоение бюджетных ассигнований бюджета
Новоургальского  городского поселения;

- установить режим жесткой экономии бюджетных средств;

- повысить качество и доступность предоставления бюджетных услуг.

3. Совету депутатов Новоургальского городского поселения рассмотреть на
заседании и принять проект решения «Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Новоургальского городского поселения за 2018 год».

4. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и
физическим лицам, являющимся налогоплательщиками на территории
Новоургальского  городского поселения:

- обеспечить своевременное и полное перечисление текущих платежей, а так
же имеющейся задолженности по платежам, зачисляемым в местный
бюджет.

5. Главе Новоургальского городского поселения:

- обеспечить обнародование настоящих рекомендаций на информационных
стендах Новоургальского  городского поселения и официальном сайте
Новоургальского  городского поселения.

Председатель публичных слушаний Орлов С.Ю.

Секретарь публичных слушаний Марченко О.Е.



СПИСОК УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту решения Совета депутатов Новоургальского городского
поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Новоургальского городского поселения за 2018 год»

п. Новый Ургал 17 апреля 2019 года

1. Витенбергер Т.В.                         25. Кузнецов В.В.
2. Герей Ю.Л.                                   26. Михайлюк В.С.
3. Чижик Н.В. 27. Лавренюк П.В.
4. Пальшина К.Х.
5. Виницкая О.А.
6. Кузнецова Н.М.
7. Каратаева И.В.
8. Акопян М.Д.
9. Башкирова И.Н.
10.Файзулина И.В.
11.Душечкина Н.А.
12.Шакирова Н.А.
13.Иванова Н.В.
14.Акулова Л.А.
15.Махрова А.С.
16.Дворецкая И.А.
17.Павленко Т.Н.
18.Бачурина С.А.
19.Орлов С.Ю.
20.Халецкая Г.Н.
21.Героева Д.Н.
22.Клименко В.А.
23.Онищенко А.В.
24.Марченко О.Е.


